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1 ÚVOD

Cílem této bakalářské práce bylo provedení inventarizačního výzkumu měkkýšů

podél Božkovského potoka v okolí Letkova a Božkova na Plzeňsku, získání údajů

o výskytu zdejších druhů a provedení kvantitativního a kvalitativního rozboru ze

získaných výsledků.

První dva odběry byly uskutečněny 12. dubna 2015 v okolí horního toku

Božkovského potoka v obci Letkov (lokalita 1 a 2). Souvislý terénní výzkum poté

probíhal od července 2015 do října téhož roku podél toku Božkovského potoka.

Celkem bylo odebráno 22 vzorků v okolí potoka mezi obcí Letkov a statutární

částí města Plzně – Božkov, které následně poskytly podklady pro vypracování výzkumu

a vyhodnocení kvantitativního a kvalitativního zastoupení zde se vyskytujících druhů

měkkýšů.

Většina vzorků byla získávána z hrabanky, z padlých stromů, pařezů nebo ručním

sběrem přímo na březích Božkovského potoka. Výjimkou byla lokalita číslo 21 a 22, kde

byly vzorky odebírány přímo z potoka, který byl z větší části z důvodu suchého léta

vyschlý.

Toto území bylo vybráno převážně z důvodu, že se jeví jako značně chudé

pro výskyt měkkýšů a nebyl zde nikdy podrobně prováděn výzkum malakofauny.
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2 METODIKA

2.1 CHARAKTERISTIKA SLEDOVANÉHO ÚZEMÍ

2.1.1 GEOGRAFICKÉ VYMEZENÍ A POPIS TOKU

Božkovský potok se nachází v okrese Plzeň-město a jeho délka činí 5, 8 km. [1]

Pramení v obci Letkov v nadmořské výšce 405 m n. m. a jeho pramen je znám pod

místním názvem Studánka. Podle místních obyvatel je voda jímána z bývalých štol nad

obcí a pramen je součástí vodovodního systému obce. [2]

Potok se po necelých 20 m vlévá do letkovského koupaliště, odkud pokračuje

východním směrem a protéká celou obcí. Za obcí se opět vlévá do jednoho z místních

rybníků, kde se rozděluje na dva toky. Jeden z toků je veden umělým korytem podél

turistické stezky lesem, která vede přímo do Božkova a druhý teče přirozeně

dubohabrovým lesem pod stezkou.

Přírodní část potoka se před bývalým kalištěm Plzeňské teplárny rozbíhá do dvou

ramen, první rameno pokračuje směrem na sever dubohabrovým lesem a po cca 700 m

končí slepě, druhé rameno vtéká do malého rybníčku a poté pokračuje podél okraje

bývalého kaliště. Na konci kaliště se stáčí na severozápad a zhruba po 600 m se vlévá do

uměle vytvořeného koryta Božkovského potoka. Zhruba po 10 m se na uměle vedený

potok napojuje další slepé rameno, které sem přitéká ze severovýchodní strany

okolo místního hřbitova.

Božkovský potok se na Božkovském náměstí stáčí na severozápad, protéká podél

ulice V Podlučí a směřuje k Armádnímu střeleckému stadionu Lobzy, kde se

v 300 m n. m. vlévá do řeky Úslavy. [3]

Voda v potoce je převážně čistá, pomalu tekoucí s bahnitým až kamenitým dnem.

Výjimku tvoří část potoka protékající bývalým kalištěm Plzeňské teplárny, kde je

dno potoka tvořené kameny a jemným pískem. Z větší části potok protéká lesem a na

jeho březích se vyskytují převážně duby, habry a olše.
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2.1.2 GEOLOGICKÁ CHARAKTERISTIKA

Božkovský potok vytéká z rybníka dvěma toky. Severněji položený tok je veden

uměle vytvořeným korytem a směrem po jeho proudu se střídá několik geologických

podloží. Na začátku výtoku z rybníka převládají horniny svrchního proterozoika,

a to bazalt, bazaltandezit a tufy. Zhruba po 340 m jsou vulkanické sedimenty vystřídány

kvartérním pokryvem, na kterém leží uměle vytvořené koryto až do Božkova, kde jsou

tyto kamenité až hlinito-kamenité sedimenty nahrazeny drobou a prachovcem. V místě,

kde se opět sbíhají oba toky, Božkovský potok teče po nivních sedimentech.

Druhý tok Božkovského potoka vytékající z rybníka na konci obce tvoří mnou

sledované území a z hlediska geologického podloží se potok směrem po proudu dá

rozdělit na šest částí. První část potoka protékající lesem leží na nivních sedimentech

(hlína, písek a štěrk), druhá část vytékající z menšího rybníka vzdáleného od obce Letkov

cca 800 m a navazující na bývalé kaliště Plzeňské teplárny teče po horninách svrchního

proterozoika (bazalt, bazaltandezit a tufy). Třetí část potoka protékající kalištěm leží

na kamenitých až hlinito-kamenitých kvartérních sedimentech a čtvrtá část na konci

kaliště na drobě a prachovci. V místě, kde potok opouští kaliště a stáčí se severozápadně,

teče potok po spraších a sprašové hlíně, tyto sedimenty jsou po 300 m vystřídány

nivními sedimenty, po kterých potok teče až po soutok s druhým tokem.

Nivní sedimenty pak tvoří geologické podloží potoka z Božkova až po jeho

soutok s řekou Úslavou. [4]

Obr. 1. Mapa sledovaného území [4]
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2.1.3 KLIMATICKÉ POMĚRY

Části sledovaného území v okolí Božkova odpovídají klimatické podmínky

Plzeňské kotliny, jedná se tedy o klimatickou oblast mírně teplou s dlouhým suchým

létem, krátkými a mírně přechodnými obdobími jara a podzimu a suchou zimou s krátkým

trváním sněhové pokrývky. [5] Druhá část sledovaného území od obce Letkov se

vyskytuje ve vyšších nadmořských výškách a klimatické podmínky se zde mohou během

roku mírně lišit.

Průměrné měsíční teploty a srážky za rok 2015 jsou znázorněny v následujícím

grafu, který se vztahuje k městu Plzeň, jelikož celé sledované území spadá pod okres

Plzeň-město.

Obr. 2. Geologická mapa sledovaného území
[4]
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2.1.4 VEGETAČNÍ KRYT

Zkoumané území Božkovského potoka se převážně vyskytuje ve smíšených

lesích. Výjimku tvoří část potoka, která protéká bývalým kalištěm Plzeňské teplárny, zde

je potok lemován loukou.

Část sledovaného území ležícího v Božkově patří z hlediska vegetace mezi

dubohabřiny, acidofilní doubravy, luhy a olšiny. Vegetaci území ležícího v Božkově

podrobněji popisuje Sofron a Nesvadbová (1997).

V místě, kde se Božkovský potok vlévá do řeky Úslavy, se podle Sofroně

a Nesvadbové (1997) nachází luhy a olšiny, jejichž stromové patro je tvořeno převážně

olší lepkavou (Alnus glutinosa) a jasanem (Fraxinus excelsior), keřové patro je

zastoupeno různými druhy vrb (Salix sp.) a střemchou (Padus avium), bylinné patro je

druhově bohaté a složené např. z bršlice kozí nohy (Aegopodium podagraria), kopřivy

dvoudomé (Urtica dioica), pýrovníku psího (Elymus caninus) a jiné. Dále směrem

proti proudu jsou luhy a olšiny vystřídány dubohabřinami, v jejichž stromovém patře

převážně dominuje dub (Quercus sp. div.) a habr (Carpinus betulus). Místy může být

stromové patro doplněno lípami (Tilia cordata, Tilia platyphyllos), javory (Acer

pseudoplatanus, Acer platanoides) nebo jedlemi (Abies alba). Bylinné patro je obvykle

bohaté a tvořené např. jaterníkem podléškou (Hepatica nobilis), lechou jarní (Lathyrus

vernus), pryskyřníkem hajním (Ranunculus nemorosus), pryskyřníkem kosmatým
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(Ranunculus lanuginosus), sasankou hajní (Anemonoides nemorosa), violkou lesní

(Viola reichenbachiana), lipnicí hajní (Poa nemoralis) a jiné.

Dubohabřiny lemují téměř celý úsek Božkovského potoka v oblasti Božkova,

výjimku tvoří dvě slepá ramena potoka, která přitékají ze severovýchodu. První se vlévá

do Božkovského potoka ve vzdálenosti 1, 1 km od obce Letkov a druhé ve vzdálenosti

2 km od Letkova a 900 m jižně od Božkovského hřbitova. Obě ramena leží z hlediska

vegetačního krytu v acidofilních doubravách, jejichž stromové patro je podle Sofroně

a Nesvadbové (1997) reprezentováno převážně duby (Quercus petraea, Quercus robur)

s lokálním výskytem jedle (Abies alba). V bylinném patře se nachází např. černýš luční


[…]

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v Lipsku. Jelikož neexistují žádné fosilní záznamy o dřívějším výskytu Monacha

cartusiana na území České republiky, je druh označen jako invazivní (Dvořák et al.

2012). První zmínka o tomto plži je z Hustopečí a okolí na Moravě (Uličný 1885,

převzato z práce Dvořáka et al. 2012), dále ji uvádí Petrbok (1937) z Chocně a Klement

z okolí zaniklé obce Černíky na Žatecku, který zde nalezl 2 prázdné ulity (Ložek 1999).

Z období mezi roky 1950 a 1960 je dále uvedeno několik populací z jihozápadní Moravy

a za posledních dvacet let značně vzrostl počet stanovišť s výskytem tohoto plže.

Oproti tomu zaniklo ale několik bývalých stanovišť. Nové záznamy pocházejí např. ze

severní Moravy a z Čech, kde se Monacha cartusiana soustřeďuje spíše v teplejších

oblastech, tzv. termofytikum podél velkých řek. Ovšem v poslední době se objevují

i záznamy z oblastí se středními teplotami, což může mít za důsledek postupně rostoucí

průměrná teplota v těchto oblastech (Dvořák et al. 2012). Důkazem je i sledované území

mezi Božkovem a Letkovem. Monacha cartusiana se zde vyskytuje v poměrně velkém

množství nedospělých i dospělých jedinců, což naznačuje dobrou prosperitu

tohoto druhu. Na Plzeňsku byl tento druh poprvé zjištěn v roce 2000 na ruderální ploše

v centru Plzně, kde byly nalezeny pouze prázdné ulity. V roce 2001 byla zjištěna

izolovaná populace v opuštěné pískovně u Chlumku při severovýchodním okraji Plzně,

tato populace už nebyla v roce 2004 na tomto místě znovu zaznamenána (Mergl et al.

2016). Další výskyt tohoto druhu popisuje Mergl z exkurze 2015 ze Skvrňan a ze srpna

2015 z Vejprnického potoka (Mergl, ústní sdělení 2016).

Okolí Božkovského potoka, které bylo zkoumáno v této bakalářské práci, se jeví

jako celkem zachovalé po srovnání s ostatními výzkumy na podobných stanovištích

v Plzni a jejím okolí. Vzhledem k výskytu citlivějších lesních druhů (Acanthinula

aculeata, Clausilia pumila, Cochlodina laminata) a invazivního druhu Monacha

cartusiana by bylo dobré zachovat toto území ve stavu, ve kterém je a do budoucna

provézt další výzkumy, které by mohly být kontrolou výskytu těchto druhů.
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5 ZÁVĚR

Inventarizační výzkum vodních a suchozemských měkkýšů podél Božkovského

potoka mezi Božkovem a Letkovem byl prováděn v období od dubna do října 2015.

Bylo zkoumáno území o délce cca 2, 2 km podél přírodně protékající části potoka jižně

od umělého koryta Božkovského potoka a podél slepých ramen napojujících se na potok

ze severu.

Na 22 lokalitách bylo nalezeno 32 druhů měkkýšů, z toho 2 druhy vodních plžů,

28 druhů suchozemských plžů a 2 druhy mlžů. Celkem bylo nalezeno a determinováno

2038 jedinců. Nejpočetnějšími druhy byly Alinda biplicata, Aegopinella pura, Trochulus

hispidus, Monachoides incarnatus, Discus rotundatus, Carychium minimum a Carychium

tridentatum.

Poměrně překvapivý byl výskyt citlivých lesních druhů Clausilia pumila,

Cochlodina laminata a Acanthinula aculeata, které indikují poměrně zachovalé lesy.

Jejich nález je cenný z hlediska blízkého položení lokalit u města Plzně. Jedná se o jeden

z nejbližší výskytů těchto druhů k centru města. Dalším překvapivým nálezem byl

středomořský druh Monacha cartusiana, který se vyskytoval v poměrně vysokých

počtech živých jedinců, zahrnující jak dospělé tak juvenilní jedince. Zajímavostí je

i výskyt tří druhů rodu Aegopinella, což však může být způsobeno i nejistou determinací.

Ta byla provedena pouze na základě konchologických znaků, pitvy nebyly prováděny

z důvodu nedostupnosti živého jedince. Za zmínění stojí i fakt, že na území nebyl nalezen

žádný ze zástupců rodu Vertigo. Příčinou může být odvodňování, zpustnutí vedoucí

k zarůstání území nebo špatný prosev drobné hrabanky.

Věřím, že výsledky této práce budou přínosem pro další malakologické výzkumy

daného území a okolí týkajícího se Plzně. Oblast podél Božkovského potoka se díky

výskytu citlivých lesních druhů jeví jako poměrně zachovalá ve srovnání s lesními

porosty v Plzni a myslím si, že další výzkumy tohoto území by mohly poskytnout další

zajímavá a překvapující data.
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6 RESUMÉ

The research has been focused to the inventory research of the mollusc fauna in

the small wooded area and adjacent wetland area along the Božkovský potok creek near

E margin of the Plzeň town. The research was held from April to October 2015. The

first chapters described general character of the area (geology, climate, zoology, botany).

Next chapters present qualitative and quantitative data of 22 localities. In total,

2163 mollusc specimens were determined. In total, 32 species were observed, of them

2 bivalves. Three clausilids were observed (Alinda biplicata, Cochlodina laminata and

Clausilia pumilla) together with other typically woodland species (Acanthinula aculeata,

Aegopinella nitens, A. pura).

Moderate gastropod diversity indicates that some localities are only weakly

affected by anthropic influence given by close proximity of huge Plzeň agglomeration

and nearby Letkov village. Small population of the invasive species Monacha cartusiana

was found at the artificial meadow on the former anthropogenic depository of waste

materials. It is further evidence of the rapid spread of this species on territory of the

Czech Republic, and the fifth locality of the species near Plzeň.
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