POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Políčko lze zaškrtnout dvojitým poklepáním levým tlačítkem myši

Titul: Měkkýši v okolí Letkova a Božkova na Plzeňsku

Autor práce: Kristýna Kliková

Autor posudku: doc. RNDr. Michal Mergl, CSc.

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah*? nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplněte hodnocení práce: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění: Způsoby šíření suchozemských invazivních měkkýšů.

Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.

Datum: 17. 5. 2016

Podpis:

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Měkkýši v okolí Letkova a Božkova na Plzeňsku Autor práce: Kristýna Kliková

Autorka na 57 stranách shrnuje výsledky inventarizačního výzkumu měkkýšů v příměstském lese "V Pytli" mezi Plzní-Božkovem a Letkovem při v. okraji Plzně. Práce má logické členění, je přehledně napsaná, po formální stránce je pečlivě zpracovaná. Autorka zjistila 32 druhů měkkýšů, mezi nimi i invazivní druh *Monacha cartusiana*. Cenné je zjištění tří druhů závornatek, zejména druhu *Clausilia pumila*, který je na Plzeňsku spíše vzácností. Autorka odvedla kvalitní terénní práci a samostatně determinovala většinu neproblematických druhů. U problematických taxonů, např. druhů rodu *Aegopinella* sama sděluje, že determinace nemusí být stoprocentní. I to považuji za pozitivum práce. Autorka provedla přehlednou rešerši malakologických prací z okolí Plzně, ale je nutno zmínit, tato rešerše není úplná. V diskusi autorka komentuje podmínky a možné příčiny výskytu cenných nebo nějak významných druhů, je vidět dobrá práce s literárními údaji a snaha o kritické zhodnocení vlastních i cizích údajů. V závěru jsou zhodnoceny nejcennější výsledky výzkumu. Kapitola literatura je pečlivě zpracována.

Práce je cenným příspěvkem k poznání měkkýšů v blízkém okolí Plzně a to i proto, že toto území nebylo (kromě okrajové části) nikdy předtím malakologicky studováno.

Z připomínek bych uvedl, že by bylo asi lepší používat termín odkaliště místo kaliště. V textu jsou různé stylistické neobratnosti. Některé fotografie lokalit jsou výborné pro budoucí srovnání, některé, např. 15, 17, jen obtížně někdo využije. Výborné jsou fotografie druhů v přílohách, proč jsou však některé fotografie otočené o 180°.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako výbornou.

V Plzni. 17. 5. 2016

doc. RNDr. Michal Mergl, CSc.